
V Ý R O Č N Í  Z P R ÁVA  Č E S K É  Š K O L N Í  I N S P E K C E  Z A  Š K O L N Í  R O K  2 0 1 3 / 2 0 1 4

128

9.3.4 Úrazovost

Kontrola vedení evidence úrazů žáků včetně vyhotovení a zaslání záznamů o  úrazech 
stanoveným orgánům a institucím vychází z § 29 odst. 3 školského zákona a  vyhlášky 
č. 64/2005 Sb., o evidenci úrazů dětí, žáků a studentů, ve znění vyhlášky č. 57/2010 Sb. Sou-
hrnné poznatky o úrazech, které se žákům staly při vzdělávání a s ním přímo souvisejících 
činnostech a při poskytování školských služeb (dále „školní úrazy“), vycházejí ze záznamů 
o úrazech, které ČŠI shromažďuje a průběžně analyzuje již od roku 2005. Od 1. května 2010 
přešla do kompetence ČŠI úplná agenda školních úrazů. Odesílání záznamů o úrazu vyho-
tovených ve školách je zajištěno jejich online spojením s databází ČŠI. 

Tabulka 61 
Přehled inspekčních zjištění v oblasti vedení evidence úrazů ve školním roce 2012/2013 

BOZ 2013/2014

Škola/školské zařízení MŠ ZŠ SŠ Ostatní Celkem
Počet/% kontrolovaných 

subjektů
62 25,5 65 26,7 32 13,2 84 34,6 243 100

*viz poznámka a) b) a) b) a) b) a) b) a) b)

Kontrola vedení evidence úrazů žáků včetně vyhoto-
vení a zaslání záznamu o úrazu stanoveným orgánům 
a institucím

9 11,7 10 18,5 19 43,2 39 41,1 77 28,5

Kniha úrazů neobsahuje povinné údaje 5   1   2   7   15 5,6

Záznam o úrazu neobsahuje povinné údaje         1   2   3 1,1

Záznam o úrazu není zaslán v požadovaném termínu 2   4   9   13   28 10,4

Záznam o úrazu není zaslán stanoveným orgánům  
a institucím

2   5   7   17   31 11,5

* Poznámka:          
a) Počet subjektů, u nichž byly zjištěny nedostatky (v dané činnosti).
b) Procento subjektů, u nichž byly zjištěny nedostatky, z počtu kontrolovaných subjektů (v dané činnosti).

Analýza školní úrazovosti

Předkládaná analýza uvádí pouze ty úrazy, o kterých byl vyhotoven záznam. Záznamy 
o úrazech se České školní inspekci zasílají, jestliže byla důsledkem úrazu nepřítomnost zra-
něného žáka ve škole nebo školském zařízení zasahující alespoň do dvou po sobě jdoucích 
vyučovacích dnů, úraz byl smrtelný, a v případě, kdy je pravděpodobné, že žákovi bude po-
skytnuta náhrada za bolest nebo ztížení společenského uplatnění způsobené úrazem.

Ve školním roce 2013/2014 bylo v jednotném záznamovém systému úrazů zaregistrováno 
31  441 záznamů o úrazech (stav k  31. srpnu 2014). V porovnání s  předcházejícím škol-
ním rokem (29 191 záznamů) je absolutní počet úrazů o 2 250 vyšší, představuje to nárůst 
o 7,7 %. Ve školním roce 2013/2014 se staly dva smrtelné úrazy.

Nejvyšší počet úrazů vykazují základní školy, kde na 827 655 žáků připadlo 21 315 úrazů.
Trendy vývoje úrazovosti znázorněné v grafu zřetelně prokazují rozdíly v  jednotlivých 

krajích.


